
 

SPECIALITETI XHENJO 

  

1. Çfarë është mbështetja xheniere? 

 

2. Si i ndajmë trupat xheniere? 

 

3. Cilat janë masat dhe detyrat kryesore të mbështetjes xheniere të luftimit? 

 

4. Cilat janë disa nga detyrat e mbështetjes se përgjithshme xheniere? 

 

5. Çfarë është lëvizshmëria e trupave në luftim?   

 

6. Kush janë përparësitë e mbështetjes xheniere të trupave në luftim mbrojtës dhe mësymës?  

 

7. Çfarë është kundër-lëvizshmëria?   

 

8. Kush është qëllimi i kundër-lëvizshmërisë?  

 

9. Si realizohet rritja e qëndrueshmërisë së forcave e mjeteve tona?  

 

10. Pse bëhet planizimi i pengesave dhe çfarë kemi parasysh? 

 

11. Si klasifikohen pengesat?  

 

12. Kush janë 4 efektet e pengesave dhe fol për këto efekte? 

 

13. Sipas idesë se kujt vendosen pengesa dhe pse? 

 

14. Kush janë shkallët e gatishmërisë për vendosjen e pengesave? 

 

15. Çfarë marrim parasysh komandanti dhe shtabi gjatë integrimit të pengesave? 

 

16. Për vendosjen e pengesave në rajonet dhe brezat e mbrojtjes duhet të merren në konsideratë: 

 

17. Çfarë detyrash bën  zbulimit xhenier gjate zhvillimit të një operacioni? 

  

18. Çfarë vlerëson oficeri i xhenios për terrenin në një operacion?  

 

19. Krahasimi I kurseve te veprimit për mbështetjen xheniere bëhet për 4 faktorët: 

 

20. Tek formati i vlerësimit çfarë rekomandimesh mund ti jap oficeri i xhenios Komandantit  
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